GABINETE DO VEREADOR RENAN DELFINO

REQUERIMENTO VERBAL nº 2025

Requer à Secretaria Municipal de Educação,

informações oficiais referentes à execução da Lei nº

1.484/2021– Programa de Autonomia Financeira

Escolar.

Renan de Oliveira Delfino, Vereador, Signatário deste, no uso de suas atribuições legais, requer à

Secretaria Municipal de Educação, Informações referentes à execução da Lei nº 1.484/2021 –

Programa de Autonomia Financeira Escolar.

Faço uso da palavra para apresentar requerimento verbal direcionado à Secretaria Municipal de

Educação, solicitando informações referentes à execução da Lei nº 1.484, de 02 de julho de 2021,

que institui o Programa de Autonomia Financeira Escolar.

Considerando que já se passaram quase quatro anos desde a aprovação da lei, e que este vereador

e nem mesmo a Comissão de Finanças e Orçamento desta Casa receberam, até o momento,

qualquer prestação de contas referente aos recursos repassados às unidades escolares, mesmo

havendo, conforme previsto em lei, a criação de um Conselho Fiscal para acompanhar e fiscalizar

tais despesas;

Requeiro que sejam encaminhadas a este plenário e à Comissão de Finanças e Orçamento
as seguintes informações:

1. Quanto foi gasto pelas escolas ao longo dos anos de vigência da Lei nº 1.484/2021,
discriminado por ano;

2. Com o quê foi gasto, apresentando a descrição das despesas, notas fiscais e detalhamento

dos serviços e materiais adquiridos;

3. Se o recurso esta atendendo às necessidades das escolas, conforme a finalidade da lei;

4. Quem são os prestadores de serviços contábeis e jurídicos contratados pelas escolas no
âmbito do Programa de Autonomia Financeira Escolar;

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350033003200340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350033003200340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

5. Quem fez parte e quem atualmente faz parte do Conselho Fiscal, desde a implementação da

lei até a presente data, apresentando nome completo, função e período de atuação.

Solicito que as informações sejam prestadas de forma detalhada, oficial e documentada,

garantindo transparência no uso dos recursos públicos e permitindo o devido acompanhamento por

parte deste Parlamento.

Plenário Urias Simões dos Santos, 17 de novembro de 2025.

Vereador Renan

Delfino

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350033003200340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350033003200340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350033003200340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350033003200340039003A005000

Assinado eletronicamente por Renan Delfino em 18/11/2025 18:18

Checksum: 959F7ECDAAA4895058026C3027DCC2EBF153333509B507B8D8700E84CBE05E3C

Assinado eletronicamente por Vandinho Salarini em 18/11/2025 18:21

Checksum: 2F38C0FCEE62DE4BEA3FCB6F8B3F6C9C099077EA9EDF7EAD8A3561B9F23284B2

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350033003200340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por João Orlando em 19/11/2025 08:09

Checksum: 8B821C1D5CA7FC89ED96AB74F89BD59FA4C93C3FD30B29671953AE71493E34B1

Assinado eletronicamente por Wallace Miranda em 19/11/2025 08:24

Checksum: 8822DECBB63E0F6DCF9893A585A72C76723B4EAE2471CF79D102CB20668D399F

Assinado eletronicamente por Pablo Florentino em 19/11/2025 11:22

Checksum: 458A7DD86235D342A85D61E74B72A9B81702928DCD4F3A3B32D8B758718B0E30

Assinado eletronicamente por Tereza Mezadri em 19/11/2025 11:44

Checksum: E8672537B509DD89A463E3F3251C6E8C6101BA66700D6304CA9CC61BC1E984B3

Assinado eletronicamente por Juninho do Interior em 19/11/2025 13:40

Checksum: B86C0A3140F8B552E0CC3259822A6BE99FE3B1EF448254428E9D16292DF493B1

Assinado eletronicamente por Dr. Adison Quinteiro em 19/11/2025 14:01

Checksum: 584867DB42B6AB9ACA96EC3B624ECADDBF4F97489B79D40DFC88E50251D07124

Assinado eletronicamente por Silvinho em 25/11/2025 14:29

Checksum: 237FDA2575FBD906D34A3C355D0687549888285113292F6399597EF97687D67D